
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 260	 Miércoles 30 de octubre de 2013	 Sec. III.   Pág. 87951

III.  OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
11374 Resolución de 2 de septiembre de 2013, de la Universidad del País Vasco, 

por la que se publica la modificación del plan de estudios de Máster Europeo 
en Dirección de Proyectos - EURO MPM.

VICERRECTORADO DE ESTUDIOS DE POSGRADO Y RELACIONES INTERNACIONALES, 
DE LA UNIVERSIDAD DEL PAÍS VASCO/EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEA

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28 del Real Decreto 1393/2007, de 29 
de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por el que se establece 
el procedimiento para la modificación de planes de estudios ya verificados y una vez 
recibida la comunicación de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y 
Acreditación –ANECA–, aceptando las modificaciones presentadas del plan de estudios 
correspondiente a las enseñanzas del Máster Universitario Europeo en Dirección de 
Proyectos - EURO MPM es título oficial establecido por Acuerdo del Consejo de Ministros 
de 1 de julio de 2011, publicado mediante Resolución de 11 de julio de 2011 de la 
Secretaría General de Universidades en el Boletín Oficial del Estado de fecha 4 de agosto 
de 2011,

RESUELVO:

Ordenar la publicación de la modificación del plan de estudios del Máster Universitario 
Europeo en Dirección de Proyectos - EURO MPM de las Universidades del País Vasco/
Euskal Herriko Unibertsitatea y Fachhoschule Dortmund University of Applied Sciences, 
quedando modificado en los términos que se recogen en el ANEXO a la presente 
Resolución, que modifica al plan de estudios publicado mediante Resolución Rectoral de 5 
de diciembre de 2011 de la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea, en el 
Boletín Oficial del Estado de fecha 14 de febrero de 2012 y en el Boletín Oficial del País 
Vasco de fecha 27 de febrero de 2012.

La modificación del plan de estudios surtirá efectos a partir del curso académico 2012-2013.

Leioa, 2 de septiembre de 2013.–El Rector, Iñaki Goirizelaia Ordorika.

ANEXO

Máster Universitario Europeo en Dirección de Proyectos - EURO MPM

Universidades Participantes:

Fachhochschule Dortmund University of Applied Sciences- Duas.
Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea/Euskal Herriko 

Unibertsitatea.

Estructura y distribución de ECTS1 del plan de estudios

Tipos Total

Obligatorios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         60,00
Optativos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           12,00
Practicas Externas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,00
Trabajo Fin de Máster . . . . . . . . . . . . . . . .                 18,00

      Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         90,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
11

37
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 260	 Miércoles 30 de octubre de 2013	 Sec. III.   Pág. 87952

Asignaturas

Denominación ECTS1 Carácter Duración Especialidad Módulo

Aspectos Económicos de la Gestión de 
Proyectos.

3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Competencias Sociales. 3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Comunicación, Negociación y Gestión de 
Conflictos.

3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Contratos y Aspectos Legales. 3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Control de Proyectos. 3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Creatividad y Toma de Decisiones. 3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Equipos de Trabajo y Dirección. 3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Estándares y Tendencias en Gestión de 
Proyectos.

3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Fases y Ciclo de Vida del Proyecto. 3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Financiación de Proyectos. 3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Gestión de Cambios. 3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Gestión de Riesgos. 3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Gestión de la Calidad. 3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Información y Gestión del Conocimiento. 3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Intercultural Communication / Comunicación
Intercultural.

3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Organización de Proyectos. 3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Organización y Contexto del Proyecto. 3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Planificación de Proyectos. 3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Programación y Gestión de Carteras de 
Proyectos.

3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Seguridad, Salud y Medio Ambiente. 3,00 Obligatorio. Cuatrimestral.

Cadena de Suministro de la Información. 
Aplicaciones Analíticas.

6,00 Optativo. Cuatrimestral. Gestión de Proyectos de 
Tecnologías de la Información
1 (Cadena de Suministro).
Gestión de Proyectos de 
Tecnologías de la Información
2 (Simulación).
Comercio Electrónico.

Ecodiseño. 4,50 Optativo. Cuatrimestral. Desarrollo de Nuevos Productos y 
Ecodiseño.

El Modelo EFQM de Excelencia en la 
Gestión.

3,00 Optativo. Cuatrimestral. Calidad Total.

El Proceso de Evaluación Externa en el 
Modelo EFQM.

3,00 Optativo. Cuatrimestral. Calidad Total.

Herramientas para la Resolución de 
Problemas.

3,00 Optativo. Cuatrimestral. Calidad Total.
Desarrollo de Nuevos Productos y 
Ecodiseño.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
11

37
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 260	 Miércoles 30 de octubre de 2013	 Sec. III.   Pág. 87953

Denominación ECTS1 Carácter Duración Especialidad Módulo

Métodos y Herramientas Especiales para 
Proyectos en E-Comercio, E-Negocio y 
E-Gobierno.

6,00 Optativo. Cuatrimestral. Gestion de Proyectos de 
Tecnologías de la Información.
1 (Cadena de Suministro).
Gestión de Proyectos de 
Tecnologías de la Información.
2 (Simulación).
Comercio Electrónico.

Reglas de Negocio y Tablas de Decisión. 6,00 Optativo. Cuatrimestral. Gestion de Proyectos de 
Tecnologías de la Información.
1 (Cadena de Suministro).
Gestión de Proyectos de 
Tecnologías de la Información.
2 (Simulación)
Comercio Electrónico.

Simulación en Gestión de Proyectos. 6,00 Optativo. Cuatrimestral. Gestión de Proyectos de 
Tecnologías de la Información.
2 (Simulación).

Técnicas DFC-QFD, AMFE y Modelos de 
Madurez.

3,00 Optativo. Cuatrimestral. Calidad Total.

Trabajo Fin de Máster. 18,00 Obligatorio. Anual.

Complementos de Formación: En función de la formación previa acreditada por el 
estudiante, se podrá exigir la realización de alguna de las siguientes asignaturas:

Denominación ECTS1 Carácter Duración Especialidad Módulo

Diseño y Desarrollo de Producto. 4,50 Complemento 
Formativo.

Cuatrimestral. Desarrollo de Nuevos Productos y 
Ecodiseño.

1.  ECTS: European Credit Transfer System.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
11

37
4

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2013-10-30T00:11:59+0100




